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forslagets øvrige Bestemmelser dog kommer 
et godt Skridt frem i Retning af at sikre 
sig en bedre Uddannelse og Forberedelse af 
de vordende Lærere, saa man behøvede ikke 
at tage det Spørgsmaal med op her, om at 
forlade Eksantenskommissionen og gaa over 
til Censnrkommissionem For Resten vil jeg, 
før jeg slutter, henvende det Spørgsmaal til 
den nuværende Minister: Hvordan kan det 
være, at samtidig med, at den højtærede 
Minister sorelcegger her et Forslag om en 
forbedret Uddannelse ved Seminarierne, nojes 
man fremdeles med at have en Seminarie- 
forstander ved hvert as vore Seminarier, der 
tillige er Sognepræst. Saalænge Ministeriet 
selv tillægger det at vcere Seminariefor- 
stander en saa ringe Betydning, at det mener, 
at det ikke er no홢 til at optage en Mands 
fulde Tid, hans fulde Kraft og fulde Op- 
mærksomhed, men det ved Siden af giver 
ham et Embede som Sognepræst, som ogsaa 
jeg mener er af den Betydning, at det maatte 
være nok til at optage hans fulde Kraft og 
Opmærksomhed, synes jeg ikke, at der er 
nogen Anledning for os til at gøre saa væl- 
dige Spring allermindst i tilbagegaaende 
Retning. Hvorfor være faa reaktioncer, naar 
ikke en Gang Ministeren tør vove at gøre 
det Fremskridt, som han har Lov til at gøre, 
at naar Pladsen som Seminarieforstander er 
ledig, kan han kalde en Mand med kun det 
for Øje, at han skal have som sin Opgave 
at være Seminarieforstander? Men det gør 
Ministeren ikke. Vi have haft to Tilfælde i 
den senere Tid, og i begge Tilfælde, baade 
ved Ranum og Skaarup, har man fulgt den 
gamle Tradition at gøre Mænd til Se- 
minarieforstandere som ved Siden deraf til- 
lige ere Sognepræster for store Embeder 
Saa  længe Ministeriet ikke selv har saa 
megen Interesse for Seminariernes Udvik- 
ling, Læreruddannelsen og Seminarievirksonp 
heden i det hele taget, synes jeg ikke, at der 
er Anledning for os til at gøre hovedkuls 
Spring fra det bestaaende over ren Tilstand- 
som efter min Formening er et Tilbageskridt 
i Stedet for et Fremskridt. » 

Til disse Bemærkninger skal jeg ind- 
skrænke mig. 

T r i e r ;  Jeg kan ikke være enig i den 
ærede foregaaende Talers Betragtninger. 
Hans Udgangspunkt er jeg enig i, men jeg 
tror, at han sætter hele Sagen paa Hovedet 
i sin Bevisførelse. Jeg er enig med ham i 
at ville sikre Prtvatsemtnarerne en rolig og 
selvstændig Udvikling, men ud fra det Syns- 
punkt kommer jeg netop til det stik modsatte 
Resultat, hvad Midlet dertil angaar Det 
forekommer mig, at baade han og den ærede 

Prdlfslarer tbieixgafii a den ensidig Fejl ride i eTiSrCeHSEsaBiiITTT· Vlc S, cl l » - 
kccphpstz at de af Hensyn til en Eksamen og 
dens Udfald rent glemme, at hvad der er 
rigtigere end Eksamen, er dog selve den 
Undervisning, der Skolen igennem leder til 
denne Eksamen. Dsnsjxkrlitde foregaaende 
Ta er ur te e ære e em om i e e 
samme, der var sket med Eksanienskoim 
missionen, vilde kunne ske med en Censur- 
kommission Lov: den, Lzggforsxagetl foreflaaors 
Jeg vi ven e e e ørg maa om 
spørge, om ikke alle de samme Skræinme- 
billeder, som males paa Væggen for en 
Censurkoiiimisjions Vedkommende, med lige 
saa god Ret kunne forbindes med en Eksainens- 
kommission. d Hvis; der virkelig var Tale 
om en ure e ig remgang maa e, om en 
partifk Bedømmelse, om en Jndgribeiy der 
er ubetiinelig» saa gad jeg vidst, om Faren 
ikke er lige saa stor ved den bestaaende 
Ordning som ved en Censiirkoin·misfion. 
Hvis man derfor tryber i Skjul bag 
Eksamenskommissionen og tro;- at den er 

mere betryggendg saa tror jeg, at man 
tager fejl. Lige over for Mennesker, der 
ikke ere deres Kald voksne, er man altid ud- 
sat for Misbrug as den Myndighed, som de 
have, hvad enten de faa hedde Eksamens- 
kommission eller Censurkominission Det 

forekommer niig derfor, at det afgorende er 
Huse: Hvad  fremmer hvad bedst Rtiigerixgisniiigeiii 
i eminarie, a gi er e e ærere, 
hvis Hænder Opgaven der er lagt, Lejlighed 
Til at bruge alle deres E v n e r  t i l  a t  virke 
, e v æ n i g  og alsidig aa rere ever? 
Og faa er det mig absolut klart, og jeg 
siger det ud af en mangeaarig Erfaring, 
netop hvad Privatseminariers Virksomhed 
angaar, Sit det er Hovedskgvaiikenb ved den  
nnvceren e r nin , a en gri er or r- 
rende ind i den daglige Undervisning i 
Privatseminariet, og vel for Resten ogsaa i 
Statsseminariet, at de; paa en Maade, get 
ta ig tynger ii ervi ningen, an ergra er 

Tillidsforholdet mellem Lærer og Elev, 
fordi stadig Skyggen af Gksamenskoiiiiiiis- 
sionen, af Eksaminator, trænger·ind imellem 
dem og forstyrrer det naturlige Forhold 
mellem Lærer og Elev. Det hjælper ikke, 
at man ryster paa Hovedet deraf; det er 
noget, jeg har set gentage sig Aar efter 
Aar i en Snes Aar. Jeg har set, i hvilken 
Grad Eleverne Fare bloptaesiidte a f  ankteik 
om, hvad e vi e ive piirg e om i 
Eksamen, og hvilke Svar Eksaminator 
vilde forlange, saa at de aldeles ikke, 
selv om de indrømmede, at det var den 
dygtigste Lærer, de havde, kunde slaa 
sig til Ro med hans Undervisning, 


